

山西省国新能源股份有限公司

2023 年度财务决算报告

各位董事：

我受山西省国新能源股份有限公司总经理委托，向大会作山西省国新能源股份有限公司 2023 年度财务决算的报告，请予以审议。

一、财务报告的范围和执行的会计制度

1、财务报告合并范围以控制为基础予以确定，本年度财务报告合并范围包括母公司山西省国新能源股份有限公司及 63 家子公司，其中：二级公司 4 家，三级公司 40 家，四级公司 18 家，五级公司 1 家。

2、公司执行《企业会计准则-基本准则》和 38 项具体会计准则、应用指南、解释以及其他相关规定；以公历年度作为会计年度，以权责发生制为记账基础，以历史成本为一般计量属性，以人民币为记账本位币。

二、公司财务状况及经营成果

（一）财务状况

1、资产总额

截至 2023 年 12 月 31 日，公司资产总额 289.42 亿元，较年初 313.06 亿元减少了 23.64 亿元，下降 7.55%。其中流动资产 65.35 亿元，占资产总额的 22.58%；非流动资产 224.08 亿元，占资产总额的 77.42%。本年变动较大的主要有：应收账款 18.58 亿元，较年初 16.25 亿元增加了 2.33 亿元，增长 14.34%，主要为应收款项增加；预付款项 4.90 亿元，较年初 8.86 亿元减少了 3.96 亿元，下降 44.70%，主要为预付款项减少；存货 3.26 亿元，较年初 4.29 亿元减少了 1.03 亿元，下降 24.01%，主要为合同履行成本减少；其他流动资产 3.74 亿元，较年初 5.96 亿元减少了 2.22 亿元，下降 37.25%，主要为短期债权投资及留抵进项税减少；固定资产年末账面价值 195.72 亿元，较年初 201.64 亿元减少了 5.92 亿元，下降 2.94%，主

要为累计折旧增加；在建工程 6.15 亿元，较年初 7.61 亿元减少了 1.46 亿元，下降 19.19%，主要为本期部分项目转入固定资产；其他非流动资产 1.03 亿元，较年初 1.96 亿元减少了 0.93 亿元，下降 47.45%，主要为预付土地购置款、工程款及工程物资款、留抵进项税减少。

2、负债总额

截至 2023 年 12 月 31 日，公司负债总额 248.55 亿元，较年初 271.38 亿元减少了 22.83 亿元，下降 8.41%。其中流动负债 119.82 亿元，占负债总额的 48.21%；非流动负债 128.73 亿元，占负债总额的 51.79%。本年变动较大的主要有：短期借款 29.35 亿元，较年初 72.89 亿元减少了 43.54 亿元，下降 59.73%，主要为保证借款、信用借款、质押借款的减少；应付票据 13.36 亿元，较年初 8.27 亿元增加了 5.09 亿元，增长 61.55%，主要为票据付款增加；应付账款 6.85 亿元，较年初 4.74 亿元增加了 2.11 亿元，增长 44.51%，主要为应付款项增加；合同负债 8.95 亿元，较年初 11.26 亿元减少了 2.31 亿元，下降 20.52%，主要为预收款项减少；其他应付款 12.65 亿元，较年初 13.67 亿元减少了 1.02 亿元，下降 7.46%，主要为应付工程及设备款减少；一年内到期的非流动负债 44.85 亿元，较年初 45.84 亿元减少了 0.99 亿元，下降 2.16%，主要为一年内到期的应付债券减少；长期借款 124.22 亿元，较年初 100.86 亿元增加了 23.36 亿元，增长 23.16%，主要为质押、抵押借款增加；应付债券 0 亿元，较年初 5 亿元减少了 5 亿元，下降 100%，主要为本期偿还应付债券。

3、归属于母公司的所有者权益

截至 2023 年 12 月 31 日，归属于母公司的所有者权益 36.83 亿元，较年初 36.89 亿元减少了 0.06 亿元。其中股本 13.78 亿元，资本公积 13.82 亿元，专项储备 0.66 亿元，盈余公积 0.79 亿元，未分配利润 7.79 亿元。

4、2023 年末少数股东权益 4.04 亿元。

5、2023 年末公司资产负债率为 85.88%，较年初 86.69%减少了 0.81 个百分点。

（二）经营状况

公司 2023 年实现营业收入 171.98 亿元，利润总额 1.95 亿元，归属于母公司所有者的净

利润 0.78 亿元，基本每股收益 0.06 元/股。

1、营业收入：2023 年度公司实现营业收入 171.98 亿元，较去年同期 155.88 亿元增加了 16.1 亿元，增长 10.32%，主要是销气量增加。

2、销售费用：本期金额为 0.62 亿元，较去年同期 0.62 亿元无变化。

3、管理费用：本期金额为 7.03 亿元，较去年同期 7.67 亿元减少了 0.64 亿元，减少 8.34%，主要是折旧费用较少。

4、财务费用：本期金额为 8.19 亿元，较去年同期 9.52 亿元减少了 1.33 亿元，下降 13.97%，主要是利息支出减少。

5、利润：本期实现利润总额 1.95 亿元，归属于母公司所有者的净利润 0.78 亿元，利润总额较去年同期 0.45 亿元增加了 1.50 亿元。

6、经营活动产生的现金流量净额：本期经营活动现金流入 209.35 亿元，经营活动现金流出 184.21 亿元，经营活动现金净流入 25.14 亿元，较去年同期 23.14 亿元增加了 2 亿元，主要为销售商品、提供劳务收到的现金增加。

7、投资活动产生的现金流量净额：本期投资活动现金流入 16.05 亿元，投资活动现金流出 18.22 亿元，投资活动现金流量净额-2.17 亿元，较去年同期-8.37 亿元增加了 6.20 亿元，主要为收回投资所收到的现金增加。

8、筹资活动产生的现金流量净额：本期筹资活动现金流入 108.52 亿元，筹资活动现金流出 139.54 亿元，筹资活动现金流量净额-31.02 亿元，较去年同期-29.31 亿元减少了 1.71 亿元，主要为偿还债务支付的现金增加。

山西省国新能源股份有限公司

二〇二四年四月二十五日

